

公司代码：600272 900943

公司简称：开开实业 开开 B 股

上海开开实业股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人庄虔赧、主管会计工作负责人陈珩及会计机构负责人（会计主管人员）邹静保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	993,853,072.76	1,040,613,604.35	-4.49
归属于上市公司股东的净资产	517,805,834.06	514,866,002.21	0.57
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-17,737,668.61	4,367,969.82	-506.08
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	210,023,238.90	255,562,091.53	-17.82
归属于上市公司股东的净利润	2,303,120.22	6,897,088.56	-66.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-480,975.85	5,195,885.13	-109.26
加权平均净资产收益率(%)	0.45	1.38	减少 0.93 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.01	0.03	-66.67
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.03	-66.67

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-715.00	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,663,723.27	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	239,979.38	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-55,069.56	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	585,812.61	
少数股东权益影响额(税后)	67.93	
所得税影响额	-649,702.56	
合计	2,784,096.07	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		27,716				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
上海开开（集团）有限公司	64,409,783	26.51		无		国有法人
上海静安国有资产经营有限公司	6,000,000	2.47		无		国有法人
上海金兴贸易公司	3,000,000	1.23	3,000,000	冻结	3,000,000	国有法人
BOCI SECURITIES LIMITED	1,322,725	0.54		无		未知
HAITONG INTERNATIONAL SECURITIES COMPANY LIMITED-ACCOUNT CLIENT	1,150,091	0.47		无		未知
韦波	945,260	0.39		无		境内自然人
颜晓军	880,361	0.36		无		境内自然人
上海九百（集团）有限公司	880,000	0.36		无		国有法人
陈峰	852,301	0.35		无		境内自然人
张玲	834,055	0.34		无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
上海开开（集团）有限公司	64,409,783	人民币普通股	64,409,783			
上海静安国有资产经营有限公司	6,000,000	人民币普通股	6,000,000			
BOCI SECURITIES LIMITED	1,322,725	境内上市外资股	1,322,725			
HAITONG INTERNATIONAL SECURITIES COMPANY LIMITED-ACCOUNT CLIENT	1,150,091	境内上市外资股	1,150,091			
韦波	945,260	人民币普通股	945,260			
颜晓军	880,361	人民币普通股	880,361			
上海九百（集团）有限公司	880,000	人民币普通股	880,000			
陈峰	852,301	人民币普通股	852,301			
张玲	834,055	人民币普通股	834,055			
周博	780,000	人民币普通股	780,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、上海开开(集团)有限公司、上海静安国有资产经营有限公司、上海九百(集团)有限公司隶属于上海市静安区国有资产监督管理委员会，与其他前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东之间，均不存在关联关系，也不属于一致行动人。</p> <p>2、上海金兴贸易公司与前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东之间，均不存在关联关系，也不属于一致行动人。</p> <p>3、未知其余股东与前 10 名股东及无限售条件股东之间，是否存在关联关系或属于一致行动人。</p>					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

	期末余额	期初余额	变动比例 (%)	变动原因
交易性金融资产	20,688,281.86	51,069,381.77	-59.49	(1)
预付款项	3,173,131.21	979,086.73	224.09	(2)
其他流动资产	5,379,768.54	11,406,082.08	-52.83	(3)
预收款项	7,297,431.07	16,503,707.36	-55.78	(4)
应交税费	8,076,775.30	5,980,854.36	35.04	(5)
	本期金额	上期金额	变动比例 (%)	变动原因
财务费用	-4,014,891.87	5,082,216.03	-179.00	(6)
投资收益	839,283.53	43,733.68	1,819.08	(7)
公允价值变动收益	1,185.10	1,815.00	-34.71	(8)
信用减值损失	-4,709,880.93	5,032,884.51	-193.58	(9)
资产处置收益		-82,267.46	100.00	(10)
营业外收入	505.49	10,329.22	-95.11	(11)
营业外支出	56,290.05	311,987.53	-81.96	(12)
利润总额	6,353,995.87	9,839,898.32	-35.43	(13)
经营活动产生的现金流量净额	-17,737,668.61	4,367,969.82	-506.08	(14)
投资活动产生的现金流量净额	37,065,960.96	2,395,902.71	1,447.06	(15)
筹资活动产生的现金流量净额	-10,000,000.00		-100.00	(16)

变动原因：

- (1)主要系报告期内公司持有的银行短期理财产品到期收回。
- (2)主要系报告期末公司采购业务预付款结算增加。
- (3)主要系报告期内公司持有的国债逆回购到期收回。
- (4)主要系报告期末公司销售业务预收款结算减少。
- (5)主要系报告期末公司应交企业所得税及房产税增加。
- (6)主要系报告期末美元汇率较年初上涨，导致公司应收Falcon International Group Limited货款产生汇兑收益。
- (7)主要系报告期内公司确认上海静安甬商汇小额贷款有限公司分红收益及银行短期理财产品持有期间的投资收益。
- (8)主要系报告期内公司于期末持有的股票按照公允价值计量的损益较上年同期减少。
- (9)主要系报告期末美元汇率较年初上涨，导致公司计提应收Falcon International Group Limited货款的坏账准备增加。
- (10)主要系上年同期公司处置资产产生损失，报告期内无此业务。
- (11)主要系上年同期公司取得其他收入，报告期内无此收入。
- (12)主要系报告期内公司对外捐赠减少。

(13)主要系①公司于上年4月将市北高新门诊部纳入合并报表范围，报告期内该门诊部亏损242.5万元；②报告期内公司受到新冠肺炎疫情影响，营业收入减少，毛利减少。

(14)主要系报告期内公司销售商品收到的现金较上年同期减少。

(15)主要系报告期内公司到期收回银行短期理财产品和国债逆回购。

(16)主要系报告期内公司支付其他与筹资活动有关的现金增加。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

由于受新冠肺炎疫情的持续性影响，公司业务暂时未恢复到正常状态，预测年初至下一报告期期末的累计净利润较上年同期下降约70%左右。主要原因是服装板块国内外服装订单大幅减少，同时实体店的客流明显下降，导致经营业绩受到一定冲击；医药板块受到医院部分科室停诊以及一系列医改政策的影响，致使批发业务受到影响。同时，零售门店及门诊部在疫情期间的部分停业，导致零售业务业绩下滑。

公司名称	上海开开实业股份有限公司
法定代表人	庄虔赟
日期	2020年4月23日